Zeitgleich mit den Lucchesen in Bologna wurde auch die Exilgemeinde in Venedig aktiv. Sie veranlasste den Senat der Stadt zu einer Revision technischer Bestimmungen. Es ging genau um jene Sendal-Seiden, von denen auch im Bologneser Dokument die Rede war. Der Senat erklärte sich auf die Anfrage der Seidenhändler damit einverstanden, dass nunmehr auch in Venedig Sendal nach Luccheser Art erzeugt werden dürfe. Bisher seien diese Stoffe vorrangig in Bologna hergestellt und – lediglich mit einem geringen Zoll belegt – in großen Mengen nach Venedig importiert worden. Zur Unterstützung der heimischen Industrie wurde das bisher geltende Verbot aufgehoben.¹³⁾

dant le Moyen Âge, 2 Bde., Paris 1852/54 [ND in: Classic Sources on the History of Textiles 1, hg. vom Center for Social Research on Old Textiles, Amsterdam 2001], S. 198–220.

12) Giovanni LIVI, I mercanti di seta lucchesi in Bologna nei secoli XIII e XIV. Notizie e documenti, in: Archivio Storico Italiano serie IV 7 (1881), S. 29–55, hier S. 41: *Lo nostro mistieri è molto grande in Bologna, chome potete sapere, che molta gente se ne notricha, et fano utile per lo nostro mistieri, et con grande fatigha e affanno ce lo avemo chosie multiplicato, ed è per sè fatto modo che da uno tempo in quae si fanno quazi tante sendada in Bologna quante si facciano a Luccha, et non crediate che al die d’oggi si potesse chosie fare. [...] Quando Luccha sie guastoe, lo mistieri delli Luchesi si partito in due parti. Quelli che fanno sendadi si puoseno in questa vostra cittade, e quelli che fanno seta tinta e altri drappi tinti si puoseno in Venegia. Et questi di Vinegia anno in verso di loro fatto assai meglio di noi, et questo potete sapere per vero che sono piue ricchi et possenti di noi. E questo si è perché anno avuto e sempre anno troppo minore spesa et piue larghezza di noi, chè non paghano ghabella niuna.* (Edition der Petition ebd. S. 40–42).

13) Luca MOLÀ, La comunità dei Lucchesi a Venezia. Immigrazione e industria della seta nel tardo Medioevo (Memorie, 53), Venezia 1994, S. 223 Anm. 68: *Cum certus ordo sit, quod cendati non possint laborari in Veneciis aliter quam de sorte solita laborari, ut pote cum colla et Luchani. Et de istis laboratis extrinsecus conducatur nichilominus Venecias maxima quantitas ibique vendantur soluto aliquo parvo dacio de eisdem, vide licet grossos sex pro balla. Nam certum est, quod Bononie laborantur et hoc etiam faciunt fieri Luchani, qui hic habitant pro avantagio eorumdem. Et proprium sit dare pocius comoditatem terre nostre et nostris de hinc quam estranei, nam si hic laborari poterunt cendati predictae condicionis multum, plus sete expedietur in terra in anno, quam fiat, et de laborerio prefato vivent multe persone diversi modi in Veneciis, ut est notum. Vadit pars, quod dictus ordo sit revocatus in tantum, quod decetero etiam cendati predicti et de dicta condicione possint in Veneciis laborari, cum condicione tamen, quod, ne cendatis hic laborari solitis fiat preiudicium aliquod propter hoc, dicti cendati a colla et Luchani debeant bullari alia bulla quam bullentur nostri cendati de posta.*